
Comune di Settimo Milanese
Provincia di Milano

OGGETTO: INDIRIZZI PER LE NOMINE E LE DESIGNAZIONI DEI 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI AZIENDE ED 
ISTITUZIONI.

Ufficio AFFARI ISTITUZIONALI/SEGRETERIA

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza ordinaria di prima convocazione - seduta pubblica.

Copia N. 49 del 22/07/2009

 L'anno DUEMILANOVE, addì VENTIDUE del mese di  LUGLIO alle ore 19.45, nella 
Residenza Comunale - P.zza degli Eroi 5. Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All'appello 
risultano :        

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 SACCHI Massimo SI 12 DELVECCHIO Ruggiero SI

2 CALONGHI Lina SI 13 LAMASTRA Vincenzo SI

3 BAIO Massimo SI 14 LUPACCINI Simona SI

4 BIGHIANI Mario SI 15 MACCAZZOLA Paolo SI

5 BILLI Valerio SI 16 PECORA Gianni SI

6 CAMPAGNOLO Ivo SI 17 PETRUNI Marina SI

7 CARACAPPA Luigi SI 18 PIOMBO Andrea SI

8 CONSONNI Giuseppe SI 19 POLENGHI Gianmario SI

9 CORRIAS Mariagrazia SI 20 RAGAZZONI Matteo SI

10 COSTANTINO Pierluigi SI 21 SIANO Giovanni Aniello SI

11 DE BLASIO Giuseppe SI

 PRESENTI:    19             ASSENTI:    2
  

Assiste  il  SEGRETARIO GENERALE  M. Guglielmini il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, CALONGHI Lina -  Presidente del Consiglio  - 
invita il Consesso a trattare l'argomento di cui in oggetto.

IL PRESIDENTE
F.to Calonghi Lina

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  M. Guglielmini



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 2

DEL. CC N. 49   del 22/07/2009  Il Presidente  f.to CALONGHI Lina               Il Segretario  f.to  M. Guglielmini

OGGETTO: INDIRIZZI PER LE NOMINE E LE DESIGNAZIONI DEI 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI AZIENDE ED 
ISTITUZIONI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

  In continuazione di seduta,

passa all'esame del quarto argomento all'ordine del giorno avente per oggetto "INDIRIZZI 
PER LE NOMINE E LE DESIGNAZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE 
PRESSO ENTI AZIENDE ED ISTITUZIONI".

***************************

Relaziona sull'argomento il Presidente, Avv. Lina Calonghi, la quale riferisce che, ai sensi 
dell'art. 32 del D. Lgs. 267/2000 e dello Statuto Comunale è necessario che il Sindaco, previa 
fissazione degli indirizzi da parte del Consiglio Comunale, nomini e designi i rappresentanti 
del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni entro il termine di 45 giorni dall'insediamento 
del Consiglio Comunale; è quindi necessario che il Consiglio Comunale adotti questi 
indirizzi.

Chiede la parola il Consigliere Lamastra, propone di estendere l'incompatibilità di cui al 
punto e) anche ai parenti e affini dei consiglieri comunali, quindi propone di aggiungere dopo 
"degli Assessori"  "e dei Consiglieri Comunali".

Il Presidente sospende il Consiglio Comunale per permettere ai Capigruppo di riunirsi per 
prendere una decisione in merito.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.Lgs. 267/2000 - art. 32;

Visto il vigente Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 53 del 
29/10/2001;

Visto il parere di regolarità tecnica reso, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000;

Con voti favorevoli ed unanimi, resi dai presenti per alzata di mano, accertati e proclamati 
dal Presidente

DELIBERA

Di approvare i sottoindicati indirizzi per le nomine e le designazioni dei rappresentanti del 



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 3

DEL. CC N. 49   del 22/07/2009  Il Presidente  f.to CALONGHI Lina               Il Segretario  f.to  M. Guglielmini

Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni:

a) I nominandi rappresentanti non devono incorrere nelle condizioni di ineleggibilità e 
incompatibilità stabilite dalla legge per i Consiglieri Comunali.

b) Si deve provvedere alla scelta di persone di provata esperienza e capacità amministrativa, 
tecnica e professionale, da valutarsi in riferimento a titoli, studi compiuti, esperienze e 
attività pregresse, funzioni svolte presso aziende pubbliche o private, ovvero presso 
pubbliche amministrazioni.

c) Esiste incompatibilità tra le cariche di Consigliere, Assessore Comunale e quelle di 
componente di Consigli di Amministrazione delle Aziende Municipalizzate.

d) Nelle nomine e designazioni ove siano previsti almeno tre rappresentanti del Comune si 
tenderà a far sì che nessuno dei due sessi venga rappresentato in misura superiore ai 2/3.

e) Non possono essere nominati o designati quali rappresentatni del Comune gli ascendenti, i 
discendenti, i parenti e gli affini fino al III° grado del Sindaco, degli Assessori e dei 

Consiglieri Comunali.

f) Il decreto di nomina o di designazione deve essere notificato all’interessato, firmato per 
accettazione unitamente alla dichiarazione dell’interessato, resa nelle forme previste nell’art. 
77, comma 1, D.P.R. 28/12/2000 n. 445;

-di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dal comma 1 dell’art. 15 della Legge 
19.03.1990 n. 55, e successive modificazioni ed integrazioni in materia di prevenzione della 
delinquenza di tipo mafioso;

-l’inesistenza di conflitti di interessi con il Comune;

Detto Decreto verrà affisso all’Albo Pretorio del Comune per la durata di 15 giorni, 
comunicato al Consiglio Comunale e trasmesso agli Enti, Istituzioni ed Aziende cui si 
riferisce.

g) in caso di morte, dimissioni, decadenza, per il verificarsi di uno degli adempimenti, 
incompatibilità od incapacità previste dalla Legge, dallo Statuto Comunale, dagli Statuti e 
regolamenti degli Enti, Aziende ed Istituzioni interessati, il Sindaco, nel rispetto dei presenti 
indirizzi, provvede alla surroga entro 45 giorni dal verificarsi degli eventi di cui trattasi.

h) il Sindaco può, con provvedimento da notificare all'interessato, procedere alla revoca dei 
rappresentanti del Comune  presso Enti, Aziende ed Istituzioni qualora:
- venga accertata l'assenza ingiustificata a tre sedute consecutive negli organi presso cui sono 
stati nominati, salvo quanto stabilito dagli Statuti e Regolamenti  degli Enti, Aziende ed 
Istituzioni;
- si ravvisi la mancata conformità con gli indirizzi programmatici dell'Amministrazione 
Comunale;
- risultino motivi di incompatibilità o di incoerenza con la carica ricoperta.

i) il provvedimento di revoca va comunicato al Consiglio Comunale unitamente al 
provvedimento di surroga, che dovrà essere adottato entro 45 giorni dal verificarsi della 



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 4

DEL. CC N. 49   del 22/07/2009  Il Presidente  f.to CALONGHI Lina               Il Segretario  f.to  M. Guglielmini

revoca e nel rispetto dei termini e modalità di cui agli articoli precedenti.

j) il provvedimento di revoca produce effetto dalla data della notifica del decreto di 
surrogazione.



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 5

DEL. CC N. 49   del 22/07/2009  Il Presidente  f.to CALONGHI Lina               Il Segretario  f.to  M. Guglielmini

IL PRESIDENTE

F.to  Calonghi Lina

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to   M. Guglielmini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124 del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267, all' albo pretorio del Comune il giorno ________________________ e vi rimarrà pubblicata 
per 15 giorni consecutivi.

dalla Residenza Municipale, lì ______________ IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott.ssa Mariagiovanna Guglielmini

Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo.

Settimo Milanese, lì ___________ SEGRETARIO GENERALE
 Dott.ssa Mariagiovanna Guglielmini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134 D. Lgs. 18/8/2000 n. 267)

Si dichiara che la seguente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 3° del D. Lgs 
18/8/2000 n. 267 in data ______

 F.to IL SEGRETARIO GENERALE


